ДОГОВОР № _______________________
аренды части земельного участка
	Московская область
	«___» ________________ 2017 года

Государственная компания «Российские автомобильные дороги», зарегистрированная 12 августа 2009 года Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Москве, учетный номер № 7714160009, запись о некоммерческой организации внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1097799013652 14 августа 2009 года, состоит на учете в ИФНС № 7 по г. Москве, ИНН 7717151380, КПП 770701001, осуществляющая свою деятельность на основании Федерального закона от 17 июля 2009 года № 145-ФЗ «О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», именуемая в дальнейшем «Арендатор», в лице Заместителя председателя правления – директора Центра управления проектами Государственной компании «Российские автомобильные дороги» Чулковой Татьяны Николаевны, действующей на основании доверенности от 28 июня 2017 года № Д-17140207, с одной стороны, и
Шалимов Виктор Вячеславович, 10.05.1987 г.р., паспорт: серия 4611                               № 425355, выдан ТП № 2 ОУФМС России по Московской обл. по городскому округу Железнодорожный 23.06.2011г., код подразделения 500-035, адрес места жительства: Московская область, г. Железнодорожный, мкр.Павлино, д. 11, кв. 155, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», в рамках реализации комплекса работ и услуг по подготовке территории строительства объекта «Строительство Центральной кольцевой автомобильной дороги Московской области (с последующей эксплуатацией на платной основе), 1-ая очередь строительства. Пусковой комплекс (этап строительства) № 4», заключили настоящий договор (далее по тексту – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Предметом настоящего Договора является временное занятие Арендатором части земельного участка согласно ситуационному плану земельного участка с описанием границ (Приложение к Договору) из земель населенных пунктов с разрешенным видом использования – для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, с кадастровым номером: 50:17:0000000:64794, расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский район, д. Грибаново, площадью 2828 кв.м. (далее – Участок).
1.2. Участок принадлежит Арендодателю на праве собственности, о чем в Едином государственном реестре недвижимости 26.06.2017 г. сделана запись регистрации права              № 50:17:0000000:64794-50/047/2017-2.
1.3. Часть земельного участка с кадастровым номером 50:17:0000000:64794 общей площадью 2828 кв.м., передается Арендатору для проведения работ по переустройству и размещению канализационной сети 1500 ПК-1568 (МУП г.о. Электросталь МО «Производственно-техническое предприятие городского хозяйства»).
1.4. В отношении государственной регистрации Договора применяются правила                       ст. 609 Гражданского кодекса РФ, ст. 26 Земельного кодекса РФ.
2. СРОКИ
2.1. Срок занятия Участка составляет 335 (триста тридцать пять) дней с момента подписания Сторонами Акта приема-передачи Участка.
2.2. В случае не завершения работ, указанных в п. 1.3 Договора, в срок, указанный в п. 2.1 Договора, срок занятия Участка подлежит продлению Сторонами путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору либо подписания нового договора.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ
3.1. Арендодатель имеет право:

3.1.1. Беспрепятственно посещать Участок с целью его осмотра на предмет соблюдения Арендатором условий Договора и положений земельного и природоохранного законодательства Российской Федерации.

3.1.2. Произвести обременение переданного для временного занятия Участка соответствующими обязательствами, не ухудшающими права пользования и владения Арендатора.

3.1.3. Произвести отчуждение переданного для временного занятия Участка третьему лицу, при этом права и обязанности Арендодателя по настоящему Договору переходят к новому собственнику в соответствии со ст. 617 Гражданского кодекса Российской Федерации.

3.1.4. При просрочке внесения платы по Договору более чем на 30 (тридцать) календарных дней применить к Арендатору соответствующие меры воздействия вплоть до ограничения доступа на Участок.
3.1.5. Потребовать от Арендатора возмещения убытков, если при возврате Участка будут обнаружены недостатки, свидетельствующие об ухудшении состояния и качества Участка.

3.1.6. Осуществлять иные права Арендодателя, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

3.2. Арендодатель обязуется:

3.2.1. Передать Участок Арендатору по Акту приема-передачи Участка не позднее 5 календарных дней со дня получения соответствующего письменного обращения Арендатора.

3.2.2. Оказывать консультативную и иную помощь в целях наиболее эффективного и рационального использования Участка.

3.2.3. Беспрепятственно допускать на Участок работников Арендатора, а также лиц, выполняющих по заданию Арендатора работы, указанные в п. 1.3 настоящего Договора, за исключением случаев, указанных в настоящем Договоре.

3.2.4. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям настоящего Договора, а также земельному и природоохранному законодательству Российской Федерации.

3.2.5. Рассматривать письменные обращения Арендатора в течение 3 (трёх) календарных дней с момента получения такого обращения и письменно информировать последнего об итогах рассмотрения.

3.2.6. Принять Участок от Арендатора после прекращения Договора либо расторжения Договора по Акту приема-передачи Участка с переустроенными инженерными коммуникациями.
3.2.7. Содействовать выполнению кадастровых работ по образованию земельных участков или частей земельных участков под наземными элементами инженерных коммуникаций и осуществить необходимые действия для внесения сведений о земельных участках или частях земельных участков в Единый государственный реестр недвижимости.

3.2.8. Предоставить образованные земельные участки или части земельных участков правообладателю сетей, обеспечить беспрепятственный доступ на земельные участки для эксплуатации и технического обслуживания инженерных коммуникаций.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА
4.1. Арендатор имеет право:

4.1.1. С предварительного письменного согласия Арендодателя передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьему лицу, сдавать Участки в субаренду.

4.1.2.По истечению срока действия Договора в преимущественном порядке заключить Договор на новый срок, за исключением случаев, установленных законодательством и настоящим Договором.

4.1.3. Привлекать третьи лица для выполнения работ по п. 1.3. Договора.

4.1.4. Осуществлять иные права Арендатора, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

4.2. Арендатор обязуется:

4.2.1. Принять от Арендодателя во временное владение и пользование по Акту приема-передачи участка Участок в сроки, указанные в п. 3.2.1 настоящего Договора.

4.2.2. Использовать Участок в соответствии с целями его предоставления, указанными в п. 1.3 Договора, и способами, не наносящими вред Участку и окружающей среде, в том числе земле как природному объекту.
4.2.3. Своевременно и в полном объеме уплачивать плату за пользование Участком в соответствии с условиями Договора.

4.2.4.  Осуществлять сбор отходов и мусора, а также их складирование и вывоз с  Участка.

4.2.5. Обеспечить Арендодателю, органам государственного контроля за использованием и охраной земель свободный доступ на Участок.

4.2.6. Получать предварительное письменное согласие Арендодателя на переуступку своих прав и обязанностей по Договору, сдачу Участка в субаренду.

4.2.7. Не допускать и не совершать действия, приводящие к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки, а также загрязнению Участка и прилежащей территории.

4.2.8.  По истечении срока действия Договора, а также в случае его досрочного расторжения (прекращения) в течение 5 (пяти) рабочих дней с наступления соответствующего события освободить Участок, провести рекультивацию Участка и передать Участок Арендодателю по Акту приема-передачи Участка.

4.2.9. Выполнить кадастровые работы по образованию земельных участков или частей земельных участков под наземные элементы инженерных коммуникаций.

4.2.10. Выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации.
5. ОПЛАТА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
5.1. Общая сумма возмещения Арендодателю по Договору за временное занятие земельного участка на срок, указанный в п.2.1 Договора, в том числе убытки, связанные с временным занятием части земельного участка, попадающей в охранную зону, составляет 757 904 (семьсот пятьдесят семь девятьсот четыре) рубля.

Арендатор выступает налоговым агентом по налогу на доходы физических лиц в соответствии со статьей 226 Налогового кодекса РФ. При выплате арендной платы Арендатор удерживает начисленную сумму налога на доходы физических лиц непосредственно из арендной платы в сумме 98 527 (девяносто восемь тысяч пятьдесят пятьсот двадцать семь) рублей 52 копейки.
5.2. Возмещение уплачивается Арендатором единоразово в размере, указанном в п.5.1 Договора, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Арендодателя в течение 30 (тридцати) банковских дней с момента подписания Сторонами настоящего Договора и Акта приема-передачи Участка.
5.3. Плата за занятие Участка производится в рублях.

5.4. Обязательство по оплате считается исполненным с момента поступления денежных средств на расчетный счет Арендодателя.

5.5. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием для отказа в выплате Арендодателю платы по Договору.

5.6. Изменение размера платы за занятие Участка и порядка ее внесения осуществляется путем подписания дополнительного соглашения к настоящему Договору.

5.7. Размер возмещения определен на основании Отчета независимого оценщика          № «710/17-Н» от 15 декабря 2017 г.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. В случае неисполнения и/или ненадлежащего исполнения обязательств по Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. В случае просрочки уплаты платежей, предусмотренных настоящим Договором, Арендатор обязуется по письменному требованию Арендодателя и в установленный в указанном требовании срок уплатить пени в размере 0,01 процента от суммы задолженности за каждый день просрочки.

6.3. Обстоятельства, освобождающие от ответственности:

6.3.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение предусмотренного в Договоре обязательства, если это неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения Договора в результате событий чрезвычайного характера, наступление которых Сторона, не исполнившая указанное обстоятельство, не могла ни предвидеть, ни предотвратить доступными ей мерами.

К таким обстоятельствам непреодолимой силы, в частности, будут относиться следующие события: наводнения, землетрясения, взрывы, пожары, и иные явления стихийного характера, а также запретительные действия государственных и местных органов власти, забастовки, военные действия, режим чрезвычайного (особого, военного и т.п.) положения.

6.3.2. В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы, срок исполнения Стороной обязательств по Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют такие обстоятельства и их последствия.

6.3.3. Сторона, подверженная действию обстоятельств непреодолимой силы, должна в течение 5 (пяти) календарных дней известить об этом другую Сторону и предоставить другой Стороне документальное подтверждение компетентного органа или организации о наличии форс-мажорных обстоятельств. Если о наступлении вышеупомянутых обстоятельств не будет сообщено своевременно, Сторона, непосредственно подверженная их воздействию, не имеет права на них ссылаться, как на обстоятельства, освобождающие от исполнения обязательств или освобождающие от ответственности по Договору.

6.3.4. В случае, когда обстоятельства непреодолимой силы и их последствия продолжают действовать более 3 (трёх) недель, Стороны в возможно короткий срок проведут переговоры с целью выявления приемлемых для обеих Сторон альтернативных способов исполнения Договора и достижения соответствующей договоренности.
7. РАССМОТРЕНИЕ СПОРОВ
7.1. Все споры и/или разногласия, связанные с заключением, исполнением, расторжением, толкованием Договора, которые могут возникнуть из Договора или в связи с ним, Стороны будут решать путем переговоров.

7.2. В случае если возникшие споры и/или разногласия невозможно урегулировать путем переговоров, они подлежат разрешению в суде.
8. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
8.1. Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон. Стороны обязаны письменно уведомить друг друга о желании расторгнуть Договор по соглашению Сторон не менее чем за 15 (пятнадцать) календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

8.2. Арендодатель вправе отказаться от исполнения Договора в одностороннем порядке в соответствии ст. 450 Гражданского кодекса Российской Федерации в случае если цель для которой заключен договор аренды была достигнута, о чем Арендодатель должен быть уведомлен на позднее чем за 15 календарных дней до даты расторжения договора.

9. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
9.1. Любые изменения и дополнения к Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны надлежаще уполномоченными на то представителями Сторон.

9.2. Приложение к Договору являются его неотъемлемой частью.

9.3. Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр Договора передается Арендодателю, один - Арендатору.

9.4. В случае изменения своего адреса или иных реквизитов Стороны обязуются уведомить друг друга об этом в пятидневный срок с момента соответствующего изменения.

9.5. Во всем остальном, не предусмотренном Договором, Стороны будут руководствоваться действующим законодательством Российской Федерации.

Приложение: Ситуационный план земельного участка.
10. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	Арендодатель:
	Арендатор:

	Шалимов Виктор Вячеславович

	Государственная компания

«Российские автомобильные дороги»

	ИНН: 501208265386
Паспорт: серия 4611  № 425355, выдан 23.06.2011

ТП № 2 ОУФМС России по Московской обл.
 по городскому округу Железнодорожный,
код подразделения 500-035
Адрес места жительства:

адрес места жительства: Московская область,

г. Железнодорожный, мкр. Павлино, д.11, кв.155

Банковские реквизиты:
Счет: 40817810340006208678

ИНН 7707083893, КПП 775001001

БИК 044525225

в ПАО Сбербанк

кор.счет 30101810400000000225

	ОГРН 1097799013652

ИНН 7717151380, КПП 770701001

р/с 40501810400001001901

в Операционный департамент Банка России г. Москва 701

БИК 044501002

Плательщик: Межрегиональное операционное УФК (Государственная компания «Российские автомобильные дороги» л/с 41956555550)

ОКПО 94158138 ОКОГУ 4100401

ОКАТО 45286585000 ОКТМО 45382000

ОКФС 12 ОКОПФ 71602

ОКВЭД 75.11.8

Адрес электронной почты:

info@russianhighways.ru

8(495) 727-11-95

	____________/ В.В. Шалимов /

М.П.
	Заместитель председателя правления –директор центра управления проектами Государственной компании

«Российские автомобильные дороги»

___________________/ Чулкова Т.Н.

м.п.

АКТ СДАЧИ-ПРИЕМКИ УЧАСТКА

к договору аренды части земельного участка

____________________________

	Московская область
	«___» _______________ 201_ года

Государственная компания «Российские автомобильные дороги», зарегистрированная 12 августа 2009 года Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Москве, учетный номер № 7714160009, запись о некоммерческой организации внесена в ЕГРЮЛ за основным государственным регистрационным номером (ОГРН) 1097799013652 14 августа 2009 года, состоит на учете в ИФНС № 7 по г. Москве, ИНН 7717151380, КПП 770701001, осуществляющая свою деятельность на основании Федерального закона от 17 июля 2009 года № 145-ФЗ «О Государственной компании «Российские автомобильные дороги» и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», именуемая в дальнейшем «Арендатор», в лице Заместителя председателя правления – директора Центра управления проектами Государственной компании «Российские автомобильные дороги» Чулковой Татьяны Николаевны, действующей на основании доверенности от 28 июня 2017 года № Д-17140207, с одной стороны, и
Шалимов Виктор Вячеславович, 10.05.1987 г.р., паспорт: серия 4611 № 425355, выдан ТП № 2 ОУФМС России по Московской обл. по городскому округу Железнодорожный 23.06.2011г., код подразделения 500-035, адрес места жительства: Московская область, г. Железнодорожный, мкр.Павлино, д. 11, кв. 155, именуемый в дальнейшем «Арендодатель», с другой стороны, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:
Согласно обязательствам по п. 3.2.1. и п. 4.2.1. Договора аренды части земельного участка от ____________________ 2017 года № ____________________ (далее – Договор) Арендодатель передал, а представитель Арендатора принял часть земельного участка площадью 2828 кв.м. из земель населенных пунктов с разрешенным видом использования – для размещения производственных и административных зданий, строений, сооружений промышленности, коммунального хозяйства, материально-технического, продовольственного снабжения, сбыта и заготовок, с кадастровым номером: 50:17:0000000:64794, расположенного по адресу: Московская область, Павлово-Посадский район, д. Грибаново, согласно Ситуационному плану арендуемой части земельного участка с вышеуказанным кадастровым номером с описанием местоположения границ участка (с указанием координат) (Приложение к Договору).

На момент передачи Участка представитель Арендатора претензий к представителю Арендодателя по состоянию Участка не имеет.

Представители Сторон с настоящим актом согласны, замечаний и дополнений к нему не имеют.

Настоящий Акт составлен в 2 (двух) экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр предназначен для Арендодателя, один экземпляр – для Арендатора.

ПОДПИСИ СТОРОН
	Шалимов В.В.
____________/ В.В. Шалимов /

М.П.
	Заместитель председателя правления -Директор Центра управления проектами

Государственная компания

«Российские автомобильные дороги»

____________/Т.Н. Чулкова /

М.П.